09/11/2022 08:24 SEI/UnB - 8916639 - Ata de Reunião

https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9946102&infra_sistema=… 1/4

ATA DA MILÉSIMA QUADRINGENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO DA CÂMARA DE ENSINO DE
GRADUAÇÃO realizada aos vinte dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze
horas e trinta minutos, sob a presidência de Diêgo Madureira de Oliveira, com a presença dos seguintes
membros: Prof. ª Ana Maria de Albuquerque Moreira (suplente FE), prof.ª Ana Rosa Domingues dos
Santos (CET), prof. Antônio Jorge Ramalho da Rocha (IREL), prof. Danilo Arruda Furtado (FUP), prof.
Denilson Bandeira Coelho (IPOL), prof. Fábio Mascarenhas Nolasco (Suplente ICH), prof. Felipe Augusto
Arakaki (FCI), prof.ª Flaviana Barreto Lira (FAU), prof.ª Francine Kemmer Cernev (IDA), prof. Gesley Alex
Veloso Martins (IQ), Prof. Giovany de Jesus Malcher Figueiredo (DTG), Henrique Soares de Melo (SAA),
prof. Khalil Oliveira Portugal (IF), prof. Luis Roberto Lucinger de Almeida (IE), prof.ª Marisete Peralta
Safons (suplente FEF), prof.ª Patrícia Maria Fonseca Escalda (FCE), Prof. Paulo Henrique Pereira Silva de
Felipe (FE), prof.ª Rachel Lourenço Correa (IL), prof. Rafael Oliveira Rocha (DAIA), prof.ª Renata Alves
Monteiro (suplente FS). Ausências Justificadas: prof.ª Alessandra Ramos Venosa (FM), prof.ª Isabela
Machado da Silva (IP), prof.ª Juliana Petrocchi Rodrigues (FGA), prof.ª Sinara Pollom Zardo (DACES).
Convidada: Maira Lins Bonfim (DACES). 1) INFORMES GERAIS: O prof. Diêgo registrou que esta é a última
semana do semestre, e que o CEPE aprovou extensão por quinze dias consecutivos, até o dia oito de
outubro de dois mil e vinte e dois, para a reposição de aulas nas turmas para as quais fizeram necessária
a suspensão das atividades acadêmicas, por razões sanitárias ou outros motivos. Ressaltou a importância
de que, se necessário utilizar o prazo adicional, seja dada a preferência pela utilização dos primeiros dias,
a fim de evitar choque com o período de matrículas, que se inicia no dia nove de outubro de dois mil e
vinte e dois, que, por sinal, é o último dia para lançamentos das menções. Registrou, ainda, que no dia
vinte e três de setembro de dois mil e vinte e dois, às nove horas, será realizado workshop sobre o futuro
da graduação na UNB, a curto, médio e longo prazo. O evento tem por escopo discutir e aprofundar,
juntamente com a comunidade, algumas decisões estratégias que repercutem diretamente nos cursos de
graduação. Além disso, será abordada a curricularização da extensão na graduação. Destacou que o
workshop será transmitido ao vivo na UnBTV. Informou, ainda, que serão realizados vários workshops na
UnB. Por fim, a assistente social, Maira Lins Bonfim, representante da Prof. ª Sinara, registrou que, nesse
final de semestre, os alunos atendidos pela diretoria de acessibilidade estão requerendo contato com as
coordenações de cursos, para reconsideração de alguns pedidos inerentes às disciplinas; informou, ainda,
que durante as férias, a diretoria de acessibilidade renovará os pareceres dos alunos atendidos por essa
diretoria. 2) Calendário de reuniões da CEG 2022/2: DELIBERAÇÃO: Aprovar, com uma abstenção, o
calendário de reuniões da CEG. 3) ATA 1454: realizada no dia 06/09/2022. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com
quatro abstenções, a ata 1454. 4) SOLICITAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA:
4.1 - UGO SOLON CUSTÓDIO FILHO. Curso de Direito. Solicita admissão por Transferência Obrigatória. É
servidor público federal do Ministério da Justiça e Segurança Pública/Polícia Federal, transferido por
necessidade de serviço de Palmas/TO para a cidade de Brasília/DF. Instituição Pública: UNITINS.
RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.108808/2022-75. Deferido. DELIBERAÇÃO: Homologar,
com uma abstenção, a solicitação de transferência obrigatória analisada pela Secretaria de Administração
Acadêmica.  5) SOLICITAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE TRANCAMENTO: 5.1 - RODRIGO FONSECA
RODRIGUES. 211062722. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado (TJD), referente aos
componentes IFD0173-Física 1 Experimental e MAT0031-Introdução à Álgebra Linear, para o 1/2022.
RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.105109/2022-73. Deferido; 5.2 - MATEUS
CASTELAR. 130014877. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado (TGMJ), para o 1/2022.
RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.104907/2022-88. Deferido; 5.3 - JOÃO
VITOR APIS BIGOLOTI. 170106471. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado (TGMJ) do
1/2022. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.104991/2022-30. Deferido; 5.4 -
SIRLEY PEREIRA CHOTA. 12/0178834. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado (TGMJ) do
componente PCL003 Intervenções Psicossociais em Contexto de Violências. RELATOR(A): GIOVANY DE
JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.106502/2022-84. Deferido;  5.5 - ANA GABRIELA GODINHO.
202015886. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado (TJD), referente aos componentes
FGA0008 - Sistemas Aeroespaciais e FGA0102 - Sinais e Sistemas para Engenharia, para o 1/2022.
RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.105683/2022-21. Deferido; 5.6 - ESTER

09/11/2022 08:24 SEI/UnB - 8916639 - Ata de Reunião

https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9946102&infra_sistema=… 2/4

REZENDE BARBOSA. 20/2048386. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado (TGMJ) do
componente promoção da saúde 3 - T01 (Código: CEM0051) para o 1/2022. RELATOR(A): GIOVANY DE
JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.099217/2022-08. Deferido; 5.7 - ALVARO FREITAS MOREIRA
JUNIOR. 202030944. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado (TGMJ). Solicita Trancamento
Geral de Matrícula Justificado para o 2022/2. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO.
23106.103766/2022-86. Deferido no que tange o TGMJ de 1/2021 e indeferido no que tange o TGMJ de
1/2022; 5.8 - GUSTAVO FERREIRA ZAPPONI. 150055480. Solicita Trancamento Geral de Matrícula
Justificado (TGMJ), do 2021/2. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO.
23106.107246/2022-42. Deferido; 5.9 - VLADIMIR GOMES CHAGAS. 202035842. Solicita Trancamento
Parcial Justificado (TPJ) do componente CALCULO FINANCEIRO (ADM0192) para o 1/2022. RELATOR(A):
GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.102661/2022-18.  Deferido; 5.10 – ANA CLARA
CARDOSO OLIVEIRA. 19/0010118. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado (TGMJ) do
componente Sistemas Aeroespaciais => FGA-0008" e "Métodos Numéricos para Engenharia => FGA-0160
para o 1/2022. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.104382/2022-81.
Deferido; 5.11 – ELMER TERCIO ROSA JÚNIOR. 200017250. Trancamento Justificado da Disciplina (TJD)
"Eletricidade Básica => ENE-0001 do 1/2022. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO.
23106.103749/2022-49. Indeferido; 5.12 – GABRIELA DA COSTA MONTEIRO. 190028262. Solicita
Trancamento Parcial de Matrícula Justificado do 2º/2021 dos componentes curriculares Análise de
Regressão Linear (EST0038), Análise Multivariada 1 (EST0040), do Departamento de Estatística e Cálculo
de Probabilidade 2 (MAT0076) do Departamento de Matemática da UnB, no período 2022/1.
RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.096774/2022-69. Indeferido; 5.13 –
GUSTAVO MATHEUS BARROS MENDES. 170011984. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado
(TGMJ) para o 2/2021. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.096053/2022-
59. Deferido; 5.14 – MILLENA SILVA DE MORAES. 18/0040219. Trancamento Parcial de Matrícula
Justificado (TGMJ) do componente FDD0051 - Direito Processual Penal 2 para o 1/2022. RELATOR(A):
GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.109028/2022-42. Deferido; 5.15 – ANA CLARA
SARAIVA DINIZ. 150162553. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado (TGMJ) para o 2022/1.
RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.101193/2022-56. Deferido; 5.16 –
RANGEL LUIZ LUSTOSA FERREIRA. 190134798. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado
(TGMJ) para o 2022/1. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.109776/2022-25.
 Deferido. DELIBERAÇÃO: Homologar, por unanimidade, as solicitações de trancamentos analisadas pela
Diretoria Técnica de Graduação. 6) PROCESSOS DIVERSOS: 6.1.– ANDREIA VILALVA DA ROSA MUNIZ.
Curso de Administração Pública. Solicita Transferência Obrigatória. É dependente do cônjuge, o senhor
Rogério Muniz Borges Junior, servidor público federal do Ministério da Defesa/Exército Brasileiro,
designado por necessidade de serviço para realização de curso de Geointeligência em Brasília/DF.
Instituição Pública: UEMS, Polo UaB. RELATOR(A): ANA MARIA RESENDE JUNQUEIRA.
23106.060427/2022-06. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com vinte e um votos favoráveis e uma abstenção, o
parecer da relatora e INDEFERIR a transferência obrigatória; 6.2 – FERNANDA CÂNDIDO FERRAZ
ARCANGELO. Curso de Administração. Solicita Transferência Obrigatória.  É dependente de servidor
público federal do Ministério da Defesa/Marinha do Brasil, transferido da cidade do Rio de Janeiro/RJ
para a cidade de Brasília- DF. Instituição Pública: UFRRJ. RELATOR(A): ANA MARIA RESENDE JUNQUEIRA.
23106.038948/2022-79. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com unanimidade, o parecer da relatora e INDEFERIR a
transferência obrigatória; 6.3 – GABRIELA AMOURY SASAKI ACÁCIO. Curso de Medicina. Solicita
Transferência Obrigatória. É dependente de servidor público federal do Ministério da Defesa/Exército
Brasileiro, transferido por necessidade de serviço da República da Guatemala para a cidade de Brasília -
DF. Instituição de origem: Universidad de San Carlos da Republica da Guatemala. Ingresso:  processo
seletivo. RELATOR(A): ANA MARIA RESENDE JUNQUEIRA. 23106.050633/2022-08. DELIBERAÇÃO:
Aprovar, com unanimidade, o parecer da relatora e INDEFERIR a transferência obrigatória; 6.4 – ALLAN
JEFFERSON SIMPLICIO TEIXEIRA. Curso de Turismo. Solicita reconsideração do pedido de transferência
obrigatória. RELATOR(A): JULIANA PETROCCHI RODRIGUES. 23106.107947/2020-10. DELIBERAÇÃO: Não
aprovar, por vinte votos contrários e um voto favorável, o parecer da relatora e INDEFERIR a transferência
obrigatória; 6.5 – KARINNA SANTANA DE SOUZA. Curso de Medicina. Solicita admissão por Transferência
Obrigatória. É dependente de servidor público estadual da Polícia Militar do Estado de Sergipe,
transferido por necessidade de serviço para o Sistema Nacional de Informações de Segurança Pública em
Brasília - DF. Instituição Pública: UniRV. RELATOR(A): DANILO ARRUDA FURTADO. 23106.091391/2022-

09/11/2022 08:24 SEI/UnB - 8916639 - Ata de Reunião

https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9946102&infra_sistema=… 3/4

02. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com unanimidade, o parecer do relator e INDEFERIR a transferência
obrigatória; 6.6 – GABRIEL MARÉS NOSSEIS GOMIDE. Curso de Ciências Econômicas. É dependente de
ministro de segunda classe de carreira de diplomata do Ministério das Relações Exteriores, transferido
por necessidade de serviço de Londres para a cidade de Brasília - DF. Instituição: Queen Mary University
of London em BSc Economics and International Relations. RELATOR(A): KHALIL OLIVIERA PORTUGAL.
23106.020388/2022-04.  DELIBERAÇÃO:  Aprovar, com unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a
transferência obrigatória; 6.7 - JOÃO MARCOS MELO MONTEIRO. 130143031. Curso Engenharia de
Computação. Solicita revisão de menção. RELATOR(A): LUIS ROBERTO LUCINGER DE ALMEIDA.
23106.074354/2021-41.  DELIBERAÇÃO: Aprovar, com unanimidade, o parecer do relator e INDEFERIR a
revisão de menção; 6.8 - GNANDI MOUSTAFA YANWO. 180135147. Curso de Letras. Solicita
reconsideração do pedido de dupla diplomação. RELATOR(A): ISABELA MACHADO DA SILVA.
23106.071294/2022-95. DELIBERAÇÃO: Não aprovar, com dezoito votos contrário e dois votos favoráveis,
o parecer da relatora e INDEFERIR a dupla diplomação; 6.9 – MATEUS HENRIQUE BRACARENSE SANTANA
DA SILVA. 9013898. Curso de Filosofia. Solicita recurso contra o indeferimento do pedido de
aproveitamento de estudos fora do prazo. RELATOR(A): PATRÍCIA MARIA FONSECA ESCALDA.
23106.085431/2022-79.  DELIBERAÇÃO: Aprovar, com unanimidade, o parecer da relatora e INDEFERIR o
recurso de aproveitamento de estudos; 6.10 – GABRIEL FELIPE AGUIAR DOS SANTOS. 200007611.
Solicita recurso contra o indeferimento do pedido de aproveitamento de estudos fora do prazo.
RELATOR(A): FLAVIANA BARRETO LIRA. 23106.072117/2022-26. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com
unanimidade, o parecer da relatora e DEFERIR o recurso de aproveitamento de estudos. 6.11 – MARCOS
TELES DE ALCANTARA. 211040814. Solicita recurso contra o indeferimento do pedido de aproveitamento
de estudos fora do prazo. RELATOR(A): FLAVIANA BARRETO LIRA. 23106.072202/2022-94. DELIBERAÇÃO:
Aprovar, com unanimidade, o parecer da relatora e DEFERIR o recurso de aproveitamento de estudos;
6.12 – GABRIEL FELIPE AGUIAR DOS SANTOS. 200007611. Solicita recurso contra o indeferimento do
pedido de aproveitamento de estudos fora do prazo. RELATOR(A): FLAVIANA BARRETO LIRA.
23106.072118/2022-71. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com unanimidade, o parecer da relatora e DEFERIR o
recurso de aproveitamento de estudo; 6.13 – REBECA MATOS LIMA MELO. 202070215. Solicita recurso
contra o indeferimento do pedido de aproveitamento de estudos fora do prazo. RELATOR(A): FLAVIANA
BARRETO LIRA. 23106.065079/2022-55. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com unanimidade, o parecer da relatora
e DEFERIR o recurso de aproveitamento de estudos; 6.14 – ANA CAROLINA LISBOA FURTADO.
202059648. Solicita recurso contra o indeferimento do pedido de aproveitamento de estudos fora do
prazo. RELATOR(A): FLAVIANA BARRETO LIRA. 23106.072896/2022-60. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com
unanimidade, o parecer da relatora e DEFERIR o recurso de aproveitamento de estudos; 6.15 – LAILSON
MILHOMEM LIMA. 202030040. Solicita recurso contra o indeferimento do pedido de aproveitamento de
estudos fora do prazo. RELATOR(A): FLAVIANA BARRETO LIRA. 23106.076062/2022-23. DELIBERAÇÃO:
Aprovar, com unanimidade, o parecer da relatora e DEFERIR o recurso de aproveitamento de estudos;
6.16 - PATRICK PIMENTEL RODRIGUES. 211046148. Solicita recurso contra o indeferimento do pedido de
aproveitamento de estudos fora do prazo. RELATOR(A): FLAVIANA BARRETO LIRA. 23106.075196/2022-
27. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com unanimidade, o parecer da relatora e DEFERIR o recurso de
aproveitamento de estudos; 6.17 – JOSÉ LEANDRO GOMES RODRIGUES. 19/0110252. Solicita
trancamento do 2/2019. RELATOR(A): DENILSON BANDEIRA COELHO. 23106.076035/2022-51.
DELIBERAÇÃO: Aprovar, com unanimidade, o parecer do relator e INDEFERIR o trancamento; 6.18 –
EDALMO CEZAR CORREA. 160067901. Solicita TGJ Retroativo do 2017.1 e conversão de TGM em TGJ
Retroativo do 2017.2. RELATOR(A): DENILSON BANDEIRA COELHO. 23106.082295/2022-65.
 DELIBERAÇÃO: Aprovar, com unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR o trancamento geral de
matrícula justificado para o 1/2022 e INDEFERIR o trancamento geral de matrícula justificado para o
1/2017 e 2/2017; 6.19 – GUILHERME MIYAKE MARTINS. 202040600. Solicita reversão de Trancamento
Geral de Matrícula Justificado deste 2022/1. RELATOR(A): DENILSON BANDEIRA COELHO.
23106.070084/2022-80. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com unanimidade, o parecer do relator e INDEFERIR o
trancamento; 6.20 – MEDARD AMAKOE. 170053865. Solicita Trancamento Geral de Matrícula (TGM), de
estudante oriundo do programa PEC-G semestre letivo 1/2022. RELATOR(A): DENILSON BANDEIRA
COELHO. 23106.060418/2022-15. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com unanimidade, o parecer do relator e
DEFERIR o trancamento; 6.21 – GABRIEL MELO. Curso de Letras. Solicita manter matrícula ativa na UnB
durante intercâmbio. RELATOR(A): FELIPE AUGUSTO ARAKAKI. 23106.078650/2022-00. DELIBERAÇÃO:
Aprovar, com dezenove votos favoráveis e uma abstenção, o parecer do relator e INDEFERIR o pedido de

09/11/2022 08:24 SEI/UnB - 8916639 - Ata de Reunião

https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9946102&infra_sistema=… 4/4

mantimento de matrícula ativa na UnB durante intercâmbio. Antes de encerrar, o prof. Diêgo agradeceu a
presença de todos e, na sequência, finalizou a reunião, da qual eu, Rosângela Rodrigues Faria, Secretária
Executiva do Decanato de Ensino de Graduação, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será
assinada por mim e pelo Presidente da mesa.

APROVADA NA 1457ª REUNIÃO DA CEG DE 01/11/2022.

Documento assinado eletronicamente por Rosangela Rodrigues Faria, Secretário(a) da Câmara de
Ensino de Graduação do Decanato de Ensino de Graduação, em 08/11/2022, às 09:41, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.

Documento assinado eletronicamente por Diego Madureira de Oliveira, Decano(a) de Ensino de
Graduação, em 08/11/2022, às 16:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na
Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 8916639 e
o código CRC 74A75C38.

Referência: Processo nº 23106.013654/2022-34 SEI nº 8916639